ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ВОЗБУЖДЕНИИ ДЕЛА № 069/05/18-338/2020 ПО ПРИЗНАКАМ НАРУШЕНИЯ
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ

23 сентября 2020 г.                                                                                                 г.
Тверь

Председатель Комиссии Тверского УФАС России (далее - Управление)
по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о
рекламе Посохова Л.В., заместитель руководителя управления, рассмотрев
служебную записку отдела антимонопольного контроля о распространении
рекламы посредством смс-сообщения с нарушением законодательства о
рекламе,

УСТАНОВИЛ:

В Тверское УФАС России поступило заявление <***> (далее - заявитель) о
распространении 22.07.2020 в 17:57 на выделенный заявителю телефонный
номер <...> <***> без его предварительного согласия посредством смс-
сообщения с телефонного номера под буквенным обозначением «Sbermarket»
рекламы следующего содержания: «Код на бесплатную доставку DELIVERY2
до 24.07 https://clck.ru/KBdRu».

Согласно статье 3 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе»
(далее – Закон) реклама - это информация, распространенная любым
способом, в любой форме и с использованием любых средств,
адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение
внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание
интереса к нему и его продвижение на рынке.

Согласно части 1 статьи 18 Закона распространение рекламы по сетям
электросвязи, в том числе посредством использования телефонной,
факсимильной, подвижной радиотелефонной связи, допускается только при
условии предварительного согласия абонента или адресата на получение
рекламы. При этом реклама признается распространенной без
предварительного согласия абонента или адресата, если
рекламораспространитель не докажет, что такое согласие было получено.
Рекламораспространитель обязан немедленно прекратить
распространение рекламы в адрес лица, обратившегося к нему с таким
требованием.

Согласно статье 38 Закона ответственность за вышеназванное нарушение
несет рекламораспространитель.

Телефонный номер абонента +7965<***> закреплен за оператором связи ПАО
«ВымпелКом». ПАО «ВымпелКом» подтвердило факт поступления смс-
сообщения 22.07.2020 в 17:57.

ПАО «ВымпелКом» сообщило, что буквенное обозначение «Sbermarket»
закреплено за ООО «ИнфоБип» (ИНН – 7703673690). Между ПАО «ВымпелКом» и
ООО «ИнфоБип» заключен договор об оказании услуг связи «Билайн» от
01.05.2015 № 546400057, а также дополнительное соглашение от 01.05.2015 № 1,
согласно которым ПАО «ВымпелКом» предоставило ООО «ИнфоБип» услуги
доступа к программно-аппаратному комплексу ПАО «ВымпелКом» для
формирования и осуществления рассылки коротких текстовых сообщений.

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 Федерального
закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 20, 21 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбуждённых по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2006 № 508,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Возбудить производство по делу № 069/05/18-338/2020 по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

2.   Признать лицами, участвующими в деле:

2.1.    заявитель: <***>;

2.2. лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе: ООО «ИнфоБип» (115191, г. Москва, ул. Большая
Тульская, д. 11, эт 5, пм. XIII, ком. 1, ОГРН – 5087746020720, ИНН – 7703673690).

3. Назначить дело № 069/05/18-338/2020 к рассмотрению на 22.10.2020 в 10
час. 30 мин. по адресу: г. Тверь, ул. Советская, д. 23, кабинет 120.

4. В течение трех рабочих дней со дня получения настоящего определения (в
том числе полученного посредством факсимильной связи и/или в форме
электронного документа) ООО «ИнфоБип» надлежит представить в форме
электронного документа на адрес to69@fas.gov.ru в срок до 15.10.2020
позицию по делу.

Председатель Комиссии: Л.В. Посохова